请务必阅读最后一页股票评级说明和免责声明 1
国防军工 舰载机专题报告 领先大市-A(维持)
海上力量发展进入新时代，大洋决战型航母才是海军中坚
2024年 6月 21日 行业研究/行业专题报告
国防军工板块近一年市场表现
资料来源：最闻
首选股票 评级
600760.SH 中航沈飞 买入-A

2个 F/A-18E战斗/攻击机中队
1个 F/A-18F战斗/攻击机中队
预警机 1个由 4架 E-2C或 5架 E-2D组成的预警机中队 4或 5
电子战飞机 1个由 4架 EA-6B或 5架 EA-18G组成的电子战中队 4或 5
直升机
1个由 8架MH-60S组成的直升机海上作战中队
1个由 11架 MH-60R组成的直升机海上打击中队
19
总计 71或 73
资料来源：《美国未来航母舰载机联队构成及发展策略分析》、WIKI、山西证券研究所
表 7：美国现役舰载机联队列表
舰载机联队 联队尾码 所属中队 中队名称 机型 配驻航空母舰
第 1舰载机联队
CVW-1
AB
VFA-11 第 11攻击战斗机中队 F/A-18F
杜鲁门号
CVN-75
VFA-136 第 136攻击战斗机中队 F/A-18E
VFA-143 第 143攻击战斗机中队 F/A-18E
VFA-81 第 81攻击战斗机中队 F/A-18E
VAW-126 第 126舰载预警中队 E-2D
VAQ-144 第 144电子攻击中队 EA-18G
VRC-40 第 40舰队后勤支援中队（第 2分队） C-2A
HSC-11 第 11直升机海上作战中队 MH-60S
HSM-72 第 72直升机海上打击中队 MH-60R
第 2舰载机联队
CVW-2
NE
VFA-2 第 2攻击战斗机中队 F/A-18F
卡尔文森号
CVN-70
VFA-97 第 97攻击战斗机中队 F-35C
VFA-113 第 113攻击战斗机中队 F/A-18E
VFA-192 第 192攻击战斗机中队 F/A-18E
VAW-113 第 113舰载预警机中队 E-2D
VAQ-136 第 136电子攻击中队 EA-18G
VRM-30 第 30舰队后勤支援中队（第 2分队） CMV-22B
HSC-4 第 4直升机海上作战中队 MH-60S
HSM-78 第 78直升机海上打击中队 MH-60R
第 3舰载机联队 AC VFA-32 第 32攻击战斗机中队 F/A-18F 艾森豪威尔号
行业研究/行业专题报告
请务必阅读最后一页股票评级说明和免责声明 23
舰载机联队 联队尾码 所属中队 中队名称 机型 配驻航空母舰
CVW-3 CVN-69VFA-83 第 83攻击战斗机中队 F/A-18E
VFA-105 第 105攻击战斗机中队 F/A-18E
VFA-131 第 131攻击战斗机中队 F/A-18E
VAW-123 第 123舰载预警机中队 E-2C
VAQ-130 第 130电子攻击中队 EA-18G
VRC-40 第 40舰队后勤支援中队（第 4分队） C-2A
HSC-7 第 7直升机海上作战中队 MH-60S
HSM-74 第 74直升机海上打击中队 MH-60R
第 5舰载机联队
CVW-5
NF
VFA-27 第 27攻击战斗机中队 F/A-18E
里根号
CVN-76
VFA-102 第 102攻击战斗机中队 F/A-18F
VFA-115 第 115攻击战斗机中队 F/A-18E
VFA-195 第 195攻击战斗机中队 F/A-18E
VAW-125 第 125舰载预警机中队 E-2D
VAQ-141 第 141电子攻击中队 EA-18G
VRC-30 第 30舰队后勤支援中队（第 5分队） C-2A
HSC-12 第 12直升机海上作战中队 MH-60S
HSM-77 第 77直升机海上打击中队 MH-60R
第 7舰载机联队
CVW-7
AG
VFA-143 第 143攻击战斗机中队 F/A-18E
布什号
CVN-77
VFA-103 第 103攻击战斗机中队 F/A-18F
VFA-86 第 86攻击战斗机中队 F/A-18E
VFA-136 第 136攻击战斗机中队 F/A-18E
VAW-121 第 121舰载预警机中队 E-2D
VAQ-140 第 140电子攻击中队 EA-18G
VRC-40 第 40舰队后勤支援中队（第 3分队） C-2A
HSC-5 第 5直升机海上作战中队 MH-60S
HSM-46 第 46直升机海上打击中队 MH-60R
第 8舰载机联队
CVW-8
AJ
VFA-31 第 31攻击战斗机中队 F/A-18E
福特号
CVN-78
VFA-37 第 37攻击战斗机中队 F/A-18E
VFA-87 第 87攻击战斗机中队 F/A-18E
VFA-213 第 213攻击战斗机中队 F/A-18F
VAW-124 第 124舰载预警机中队 E-2D
VAQ-142 第 142电子攻击中队 EA-18G
VRC-40 第 40舰队后勤支援中队（第 5分队） C-2A
HSC-9 第 9直升机海上作战中队 MH-60S
HSM-70 第 70直升机海上打击中队 MH-60R
第 9舰载机联队
CVW-9
NJ
VFA-14 第 14攻击战斗机中队 F/A-18E
林肯号
CVN-72
VFA-41 第 41攻击战斗机中队 F/A-18F
VFA-151 第 151攻击战斗机中队 F/A-18E
VMFA-314 海军陆战队第 314攻击战斗机中队 F35C
VAW-117 第 117舰载预警机中队 E-2D
行业研究/行业专题报告
请务必阅读最后一页股票评级说明和免责声明 24
舰载机联队 联队尾码 所属中队 中队名称 机型 配驻航空母舰
VAQ-133 第 133电子攻击中队 EA-18G
HSC-14 第 14直升机海上作战中队 MH-60S
HSM-71 第 71直升机海上打击中队 MH-60R
第11舰载机联队
CVW-11
NH
VFA-25 第 25攻击战斗机中队 F/A-18E
罗斯福号
CVN-71
VFA-34 第 34攻击战斗机中队 F/A-18E
VFA-211 第 211攻击战斗机中队 F/A-18E
VFA-154 第 154攻击战斗机中队 F/A-18F
VAW-115 第 115舰载预警机中队 E-2D
VAQ-137 第 137电子攻击中队 EA-18G
VRM-30 第 30舰队后勤支援中队（第 3分队） CMV-22B
HSC-8 第 8直升机海上作战中队 MH-60S
HSM-75 第 75直升机海上打击中队 MH-60R
第 17 舰载机联
队
CVW-17
NA
VFA-22 第 22攻击战斗机中队 F/A-18F
尼米兹号
CVN-68
VFA-94 第 94攻击战斗机中队 F/A-18E
VFA-137 第 137攻击战斗机中队 F/A-18E
VFA-146 第 146攻击战斗机中队 F/A-18E
VAW-116 第 116舰载预警机中队 E-2C
VAQ-139 第 139电子攻击中队 EA-18G
VRC-30 第 30舰队后勤支援中队（第 1分队） C-2A
HSC-6 第 6直升机海上作战中队 MH-60S
HSM-73 第 73直升机海上打击中队 MH-60R
资料来源：美国海军官网、wiki、山西证券研究所
3.2 海军陆战队航空兵编制及部署情况
近年来，随着美国军事战略重心从反恐转向了大国地缘竞争，美国的海上战略从以力量投
送和对陆打击为重点的“由海向陆”，重新回归以夺取制海权为中心的“重返制海”。作为“重